
CITTÀ DI ALGHERO
Provincia di Sassari

Ufficio 1 - Polizia Municipale   

ORDINANZA DIRIGENZIALE

N. 409 del 09/08/2021

OGGETTO: ISTITUZIONE DEL DIVIETO DI SOSTA CON RIMOZIONE FORZATA IN 
ALCUNE VIE E/O PIAZZE CITTADINE PER LO SVOLGIMENTO DELLE OPERAZIONI DI 
SPAZZAMENTO MECCANIZZATO.

IL DIRIGENTE

VISTO il verbale di deliberazione della Giunta Comunale n°190 del 29/7/2020 avente ad 
oggetto “Atto di indirizzo per l’istituzione in via sperimentale del divieto di sosta con 
cartellonistica fissa in alcune vie del territorio comunale nei giorni e orari prestabiliti per 
l’effettuazione del servizio di spazzamento stradale”.

VISTA la nota prot. generale n°66780 del 7/8/2021 con la quale il Responsabile del 
Servizio Politiche Ambientali del Settore 3 - Servizio Ambiente - ha richiesto l’emissione di 
apposita ordinanza relativa all’istituzione del divieto di sosta in alcune vie e/o piazze 
cittadine per lo svolgimento delle operazioni di spazzamento meccanizzato nei giorni e nelle 
ore indicate secondo il calendario allo scopo predisposto.

TENUTO CONTO che per poter svolgere efficacemente detto servizio è necessario che le 
strade siano sgombre da veicoli in sosta e che, pertanto, si rende necessario istituire il 
divieto di sosta limitatamente alle fasce orarie necessarie all’espletamento del servizio di 
spazzamento meccanizzato, secondo il calendario prestabilito.

VISTO l'art. 5, comma 3 del Codice della Strada, approvato con Decreto Legislativo 30 
aprile 1992, n°285 e successive modifiche ed integrazioni, a mente del quale i 
provvedimenti per la regolamentazione della circolazione stradale sono emessi dagli Enti 
proprietari, attraverso gli organi competenti a norma degli articoli 6 e 7, con ordinanze 
motivate e rese note al pubblico mediante i prescritti segnali.



VISTO il combinato disposto degli articoli 6, co. 4 lett. f) e co. 5 e art. 7, comma 1 lettera a) 
del Codice della Strada, in base ai quali il Sindaco, con propria ordinanza, può vietare 
temporaneamente la sosta nel centro abitato per esigenze di carattere tecnico o di pulizia.

VISTO l’art. 159, co. 1 lett. d) del Decreto Legislativo 30 aprile 1992, n°285 che prevede la 
rimozione forzata dei veicoli quando siano lasciati in sosta in violazione alle disposizioni 
emanate dall’ente proprietario della strada per motivi di manutenzione o pulizia delle strade 
e del relativo arredo nonché il comma 4 del medesimo articolo in base al quale la rimozione 
dei veicoli costituisce sanzione accessoria alle sanzioni amministrative pecuniarie previste 
per la violazione dei comportamenti di cui al citato comma 1, ai sensi delle norme contenute 
nel capo I, Sezione II del titolo VI del C.d.S..

VISTO l’art. 39 del Decreto Legislativo 30 aprile 1992, n°285 e l’art. 83 del Regolamento 
di Esecuzione e di Attuazione del Nuovo Codice della Strada, approvato con D.P.R. 16 
dicembre 1992 n°495 e, in particolare il combinato disposto dei commi 9 e 13 del predetto 
art. 83 che prescrive il cartello verticale composito di cui alla Figura II 8/a degli allegati al 
Regolamento per la segnalazione del divieto di sosta temporaneo con simbolo esplicativo 
della pulizia meccanica della strada.

O R D I N A

ed istituisce per i motivi espressi in premessa e qui integralmente richiamati, al fine di 
eseguire il servizio di pulizia delle strade con l’utilizzo di macchina spazzatrice il divieto di 
sosta su ambo i lati dei veicoli nelle seguenti vie, nei giorni e orari rispettivamente indicati a 
far data dal 1^ settembre 2021:

01  il primo e il terzo LUNEDI' di ogni mese dalle ore 08:00 alle ore 10:00 in:  Via La 
Marmora; Via Fratelli Kennedy (da via Frank a via Manzoni); Via Marconi (da via 
Leonardo Da Vinci a via Sant'Agostino); 

02  il primo e il terzo MERCOLEDI' di ogni mese dalle ore 08:00 alle ore 10:00 in: Via 
Cravellet (da via Vittorio Emanuele a via Grazia Deledda); Via Mazzini (da via Brigata 
Sassari a via Cravellet); Via Lo Frasso;

03  il primo e il terzo VENERDI' di ogni mese dalle ore 08:00 alle ore 10:00 in: Via 
Satta (da via Marconi a via Mazzini); Via Sassari (da via Vittorio Emanuele a via 
Pascoli); 

04  il secondo e il quarto MARTEDI' di ogni mese dalle ore 08:00 alle ore 10:00 in: Via 
Sant'Agostino; Via Deledda (da via Sant'Agostino a via Leonardo Da Vinci);

05  il secondo e il quarto GIOVEDI' di ogni mese dalle ore 08:00 alle ore 10:00 in: Via 
Quattro Novembre (da via Sant'Agostino a via Vittorio Emanuele); Via Vittorio Veneto;



06  il secondo e il quarto SABATO di ogni mese dalle ore 08:00 alle ore 10:00 in: Via 
Catalogna (da via Quattro Novembre a via Vittorio Veneto); Via Brigata Sassari. 

AVVERTE

Chiunque violi le disposizioni della presente ordinanza sarà soggetto alla sanzione 
amministrativa pecuniaria prevista dall’art. 7, co. 14 del Decreto Legislativo 30 aprile 1992, 
n°285 e successive modifiche ed integrazioni, cui consegue la sanzione accessoria della 
rimozione del veicolo ai sensi degli artt. 159, co. 1, lett. d) e art. 215 del predetto Decreto 
Legislativo e art. 397 del Regolamento di Esecuzione del Nuovo Codice della Strada,

I veicoli sorpresi nei siti interessati dalle operazioni di spazzamento, potranno essere rimossi 
coattivamente a mezzo carro-attrezzi e trasportati presso la depositeria.

Gli stessi veicoli potranno essere restituiti ai legittimi proprietari o agli aventi diritto, previo 
pagamento delle spese di intervento, trasporto e custodia.

E’ fatto obbligo a chiunque spetti osservare e fare osservare quanto prescritto con la 
presente Ordinanza.

I contravventori saranno puniti a termini di legge.

Avverso la presente ordinanza è ammesso ricorso, in via giurisdizionale, al Tribunale 
Amministrativo Regionale della Sardegna con sede in Cagliari entro 60 (sessanta) giorni o, 
in via alternativa, al Presidente della Repubblica entro 120 (centoventi) giorni, termini 
questi decorrenti dalla pubblicazione del presente provvedimento nelle forme di legge.

                                          

 

Il Dirigente    

ALCIATOR ALESSANDRO / ArubaPEC S.p.A.    

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito 
internet per il periodo della pubblicazione: http://albo.comune.alghero.ss.it/web/trasparenzaj/albo-pretorio

Successivamente l’accesso agli atti viene dai singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità 
di cui alla L. 241/90 e s.m.i., nonché al Regolamento per l’Accesso Documentale, Civico e Generalizzato agli Atti Amministrativi


